

In baza prevederilor art. 57 alin (2<sup>a</sup>) din Legea 273 / 2006, va comunicam indicatorii aferenti executiei bugetului local

**CONS JUD CONSTANTA**

Perioada de referinta : **Trimestrul II / 2024**

## VENITURI

|                                                    |       |                                                                      |               |               |                |
|----------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| 1. Grad de realizare a veniturilor                 |       | venituri totale incasate / programate                                | 266,031,664 / | 488,995,450 = | 54.40 %        |
| 2. Grad de realizare a veniturilor proprii         |       | venituri proprii incasate / programate                               | 122,142,414 / | 180,265,790 = | 67.75 %        |
| 3. Grad de finantare din venituri proprii          |       | venituri proprii incasate / totale incasate                          | 122,142,414 / | 266,031,664 = | 45.91 %        |
| 4. Grad de autofinantare                           |       | venituri proprii incasate (exclusiv cote) / totale incasate          | 15,336,820 /  | 266,031,664 = | 5.76 %         |
| 5. Venituri proprii per capita                     | Anual | venituri proprii incasate / numar locuitori                          | 122,142,414 / | 751,609 =     | 162.5 lei      |
| 6. Grad de realizare a impozitelor pe proprietate  | Anual | venituri din impozite pe proprietate incasate / programate           | 1,622,510 /   | 1,934,500 =   | 83.87 %        |
| 7. Grad de dependentă a B Local fata de B Stat     | Anual | incasari din surse ale B Stat / total incasari                       | 219,363,659 / | 266,031,664 = | 82.45 %        |
| 8. Grad de autonomie decizionala                   |       | venituri depersonalizate incasate / total incasari                   | 142,858,436 / | 266,031,664 = | 53.69 %        |
| 9. Estimată anual din venituri fiscale             |       |                                                                      |               |               |                |
| a. coef de realizare a ven fiscale in an precedent |       | venituri fiscale cumulate trim II 2023 / total venituri fiscale 2023 | 3,046,211 /   | 11,789,717 =  | 0.26           |
| b. estimat anual din venituri fiscale              | Anual | venituri fiscale cumulate trim II 2024 / coeficient 9a.              | 2,685,367 /   | 0.26 =        | 10,328,335 lei |

## CHELTUIELI

|                                                 |       |                                                              |               |               |             |
|-------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| 1. Rigiditatea cheltuielilor                    | Anual | plati aferente cheltuielilor de personal / total plati       | 94,365,909 /  | 222,273,523 = | 42.45 %     |
| 2. Ponderea sect de functionare                 |       | plati aferente sectiunii de functionare / total plati        | 190,745,682 / | 222,273,523 = | 85.82 %     |
| 3. Ponderea sect de dezvoltare                  |       | plati aferente sectiunii de dezvoltare / total plati         | 31,527,841 /  | 222,273,523 = | 14.18 %     |
| 4. Ponderea serviciului datoriei publice locale | Anual | serviciul datoriei publice locale / total plati              | 3,105,570 /   | 222,273,523 = | 1.40 %      |
| 5. Deficitul sectiunii de functionare           |       | plati efectuate+plati restante-venituri functionare incasate | 196,249,888 - | 228,497,626 = | -32,247,738 |
| 6. Deficitul sectiunii de dezvoltare            |       | plati efectuate+plati restante-venituri dezvoltare incasate  | 31,527,841 -  | 37,534,038 =  | -6,006,197  |

## PLATI RESTANTE

|                                                                    |  |                                                     |           |
|--------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------------------------------|-----------|
|                                                                    |  | sectiunea de functionare+ sectiunea de dezvoltare = | total lei |
| 1. total plati restante la finele perioadei de raportare, din care |  | 5,504,206                                           | 5,504,206 |
| 2. sub 30 de zile                                                  |  | 2,502,449                                           | 2,502,449 |
| 3. peste 30 de zile                                                |  | 3,001,756                                           | 3,001,756 |
| 4. peste 90 de zile                                                |  |                                                     |           |
| 5. peste 120 de zile                                               |  |                                                     |           |
| 6. catre furnizori, creditorii din operatiuni comerciale           |  | 5,504,206                                           | 5,504,206 |
| 7. fata de bugetul general consolidat                              |  |                                                     |           |
| 8. fata de salariati                                               |  |                                                     |           |
| 9. imprumuturi nerambursate la scadenta                            |  |                                                     |           |
| 10. dobanzi restante                                               |  |                                                     |           |